REQUERIMENTO Nº
891
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ARAMINA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 4 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O Município teve origem em núcleo populacional iniciado em 1905, o final passou a distrito em 10 de outubro de 1934 do município de Igarapava. Em 28 de fevereiro de 1964 foi elevado a município. Seu desenvolvimento foi estimulado pela chegada dos trilhos da Companhia Mogiana da Estrada de Ferro, em 1910. Sua principal fonte de renda foi a agropecuária, com destaque para a cana-de-açúcar.

O transcurso de mais um aniversário de Aramina é motivo de grande alegria para toda sua população, para sua Administração Municipal e para aqueles que, como nós, reconhecemos o significado que tem para sua gente o crescimento da participação desse município no desenvolvimento do nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 938424 050410 1303